
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 109 de 07.06.17, Publicada no DOE Nº 33.392 
de 09.06.17.
ONDE SE LÊ: ROSIVALDO VASCONCELOS DE SOUZA, PERÍODO 
DE GOZO 17/07/17 A 16/08/17
LEIA-SE: ROSIVALDO VASCONCELOS DE SOUZA, PERÍODO DE 
GOZO 17/07/17 A 15/08/17

Protocolo: 200414

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2017 - SEDAP
Pregão Eletrônico nº 017/2016 - MI
Ata de Registro de Preços n° 61/2016 - MI
Objeto: Aquisição de 02 Caminhões caçamba basculante, 
conforme especifi cações do Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico nº 017/2016 - MI
Valor Total: R$ 381.800,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 6393/6301, Elemento 
de Despesa: 449052, Fonte: 0306/6301.
Data de assinatura: 19/06/2017.
Vigência: 12 meses.
Fiscal do Contrato: Rosana Maria Corrêa de Souza.
Contratada: Mônaco Veículos Ltda.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, n° 1235 - Ananindeua/PA
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 200688
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 338 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar a Ofi cina com Secretarias Municipais de 
Agricultura, Educação e Assistência Social e apresentar as ações 
da SEDAP para a agricultura familiar no âmbito do Pará 2030, 
junto a Cooperativa Agropecuária de Benevides – COOPABEN, e 
nas ações dos programas PAA/PNAE, conforme Pauta em anexo
DESTINO: Benevides/PA
PERÍODO: 14/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho
MATRÍCULA: 14818
CARGO: Técnica em Gestão Agropecuária
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 200730

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 606/2017-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATO Nº: 025/2017 – RAFAEL WILLIAM CASTRO DA 
SILVA (ECOCLEAM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA)
CNPJ: 24.687.187/0001-01
OBJETO: SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE MÓVEIS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO II, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
FISCAL: JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO – MATRÍCULA: 
5324734/3 - LOTAÇÃO: GMP
SUPLENTE:  ARNALDO CORREA DE CASTRO - MATRÍCULA: 
3167577/1 - LOTAÇÃO: GMP
DATA ASSINATURA: 06/07/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 200573

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2017
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 199957, DOE Nº 33.411, DE 
07/07/2017, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE 
O ITERPA E ECOCLEAM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
(RAFAEL WILLIAM CASTRO DA SILVA), ONDE SE LÊ 
“VIGÊNCIA: 06/06/2017 A 05/06/2018 (12 MESES), LEIA-SE: 
“VIGÊNCIA: 06/07/2017 A 05/07/2018 (12 MESES)”.

Protocolo: 200498

DIÁRIA
PORTARIA Nº0600/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/291700, datado de 06/07/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para formalização de processos cadastros e vistoria, nas comunidades: Areia 
Branca, Furo do Arauaê, Trombetas, Santa Luzia da Laura e São Tome, no município de Santo Antônio de Tauá, de acordo com a 
Instrução Normativa nº 002/2010 de regularização não onerosa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VL
TOTAL R$

3166708/1 Ismenia Raimunda Rossy Gralato Geógrafo 10.07 a 01.08.17 22,5 2.137,50
557196217/1 Adriano Batista da Silva Assist.Tec. - DEAF 10.07 a 01.08.17 22,5 2.137,50
3167321/1 Jose Valdir Costa Miranda Motorista 10.07 a 01.08.17 22,5 2.137,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 de julho de 2017.
PORTARIA Nº0601/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/291626, datado de 06/07/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para atenderem a Ação de Reintegração de Posse, da Posse Paraíso, movida 
pelo Sr. José Maria Gonçalves Nunes e réus: Associação de Agricultores Quilombolas do Paraíso, Maria de Jesus Merces de Souza, na 
audiência pública que acontecerá no Fórum da Comarca de Acará.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VL
TOTAL R$

3167054/1 Raimundo Hugo de Moraes Filho Téc.Agricola 10.07 a 11.07.17 1,5 202,50
3156729/1 Rui Jorge Nascimento Alves Motorista 10.07 a 11.07.17 1,5 202,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 de julho de 2017.
PORTARIA Nº0602/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/291578, datado de 06/07/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para fi scalização das atividades técnicas do CONTRATO 022/2015, Processo 
2015/361851, Pregão Eletrônico 006/2015 a fi scalização de 66 lotes da Fazenda Agua Branca, Comunidade Raio de Luz processo 
nº2011/100704 no Municipio de Rondon do Pará.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

80845074/1 José Hilton da Silva Cunha Assist.Tec.    DEAF 11.07 a 21.07.17 10,5 1.417,50
57193374/1 Fábio Conceição Neves Gomes Motorista 11.07 a 21.07.17 10,5 1.417,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 de julho de 2017.

Protocolo: 200402

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 2.670/2010 e 
n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a Retifi cação de PERMUTAS de títulos do “Projeto 
Integrado Trairão” por áreas de terras do Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2016/164379 ABILIO LOPES 
FERNANDES

LOTE 14, SETOR A, 
GLEBA ALTAMIRA VI FAZENDA IZILDA 1.900,5477 GLEBA NOVA 

OLINDA SANTARÉM

Belém(PA), 07 de julho de 2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Williams e Silva Fernandes
Diretor - DEAF

Protocolo: 200525
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados 
abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO
1 2012/224502 AILTON SILVA SANTOS FAZENDA NOVA MORADA 904,6603 GLEBA RIO NEGRO SÃO FÉLIX DO XINGU
2 2014/362388 ANTONIO CELSO PARRO FAZENDA SANTA ROSA 1.459,3152 APA TRIUNFO SÃO FÉLIX DO XINGU
3 2010/304029 HELIO VIEIRA MOREIRA FAZENDA XINGUARI 1.091,4540 ESTRADA VICINAL DO TIBORNA SÃO FÉLIX DO XINGU
4 2011/499282 LINCOLN ADRIANO RAIMOND FAZENDA NOVO HORIZONTE 1.494,8471 M/D ESTRADA DA JUARIZ TAILÂNDIA
5 2015/65871 RAIMUNDO NERI FAZENDA RIO VERDE 1.497,1902 1.700M DA M/D DO RIO ACARÁ TAILÂNDIA

Belém(PA), 07 de julho de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
WILLIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor - DEAF

Protocolo: 200490


